Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE

Nr. 11774 din 17.07.2018
REVIZUIRE - PROIECT

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de SC PORKPROD SRL, cu
sediul in Iratosu, FN, Judetul Arad, inregistrata la APM Arad cu nr. 8526/2386/R din
31.05.2018 si a Notificarii de modificare a proiectului ,Construirea unei capacitati de
procesare” adresatd de SC PORKPROD SRL, cu sediul in Iratosu, FN, judetul Arad,
inregistrata la APM Arad cu nr. 17724/4658/R din 30.09.2019,
in baza:
- Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si
private asupra mediului;
- Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
[...]
capacitatea de procesare pentru productia de hrana pentru animale.Aceasta extindere are
mai mult componente vizand, pe de o parte, eficientizarea capacitatii de sacrificare, iar pe de
alta parte extinderea fizica a acesteia, rezultatul cumulat fiind cresterea capacitati de
sacrificare:

. Extinderea padocurilor pentru animale ce urmeaza a fi sacrificate cu cca 470 de mp;

. Automatizarea si extinderea liniei de sacrificare prin crearea mai multor posturi de
lucru in diversele etape tehnologice. Aceastda componenta reprezinta, in principal, extinderea
numarului de posturi de lucru de pe fluxul de sacrificare impreuna cu automatizarea completa
a procesului de selectie al carcaselor, procedura ce se realiza manual in versiunea existenta.
Carcasele de porcine provenite din sacrificarea si transarea animalelor vor fi clasificate si
separate automatizat la categorii in varianta propusa pentru realizare prin prezenta investitie,
rezultatul fiind eficientizarea procesului de selectie cu efectul cresterii capacitatii de productie
a materiei prime cu cca. 40 — 50%, permitand acoperirea necesarului pentru sectiile de
procesare a produselor destinate consumului uman si animal (ultima fiind cea propusa pentru
finantare prin prezentul studiu);

. Controlul informatizat integrat asupra verigilor de sacrificare si procesare prin achizitia
unui sistem informatic integrat (parte software si hardware) care va diminua drastic pierderile
tehnologice si va oferi posibilitatea unui constrol strict al proceselor de productie, cu efecte
evidente asupra randamentelor si controlului costurilor.

. Achizitia unor utilaje suplimentare pentru completarea sectiei de abatorizare si
procesare in curs de executie (utilaje legate de procesul de ambalare), a caror necesitate a
aparut ca o consecinta directa a schimbarii profilului de productie le nivelul solicitantului.
Capacitatea prezenta de sacrificare este de cca. 80 capete orar, ceea ce inseamna ca
necesarul de carne de sacrificate in abatorul propriu este acoperitd de capacitatea de
procesare prezenta (cca. 11 — 12 mii tone anual), fiind necesara extinderea acesteia cu mai
cca. 30 — 35% pentru a putea acoperi si necesarul de materie prima necesar procesarii
pentru productia hranei pentru animale (capacitatea propusa pentru finantare este de cca.
2.600 tone anual. Acest lucru poate fi realizat, asa cum am descris mai sus, cu o extindere
minima a spatiului de productie (padocurile pentru animale), prin automatizarea liniei de
productie realizandu-se o crestere de capacitate a productiei de materie prima de cca. 40 —
50%.

Procesare

Veriga de procesare este creata prin investitile in capacitatea de productie a produselor crud
— uscate si maturate din carne, componenta descrisd pe larg in cuprinsul studiulu de
fezabilitate.

Capacitatea de procesare propusa este de cca. 2.850 tone anual produse finite, care
inglobeaza cca. 4.200 — 4.300 tone anual carne si echivalent carne, din care cca. 60% o
reprezintd carnea de porc si echivalente, cca. 40% carne de vitd. Randamentele la
procesarea acestui tip de produse sunt scazute (pierderi de cca. 25 — 35% prin
uscare.maturare/afumare), insé sunt compensate financiar prin preturi ale pietei de regulé
mai ridicate decat la celelalte produse din carne.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mures, FN, Loc. Arad,
E-mail: office@apmar.anpm.ro, Tel.0257-280996, 0257-280331, Fax 0257-284767
2




Pentru faptul ca o parte a materiilor prime utilizate in procesul de productie a hranei pentru
animale constituie, acum, deseuri care nu pot fi utilizate, a fost necesara introducerea in fluxul
de productie a unui incinerator pentru neutralizarea acestor deseuri.

Comercializare

Prezenta investitie propune crearea verigii de comercializare prin:

. Crearea unei aplicatii informatice complete de tip ,magazin online” pentru listarea
produselor, colectarea si procesarea comenzilor. Se estimeaza ci cca. 50 — 60% din
cantitatea totala de produse finite rezultate in urma procesarii (cca. 1.300 — 1.600 de tone)
vor fi livrate in urma comenzilor primite prin aplicatia on-line propusa pentru finantare, restul
produselor fiind distribuite prin intermediul comerciantilor generici sau specializati direct catre
consumatorul final;

. Achizitia unei flote de autovehicole frigorifice (refrigerare si congelare) de diverse
capacitati pentru livrarea produselor proprii in baza comenzilor online si clasice. Datorita
schimbarii specificului de productie a fost necesara regandirea structurii flotei, dupa cum
urmeaza:

0 3 autovehicule de 5 tone pentru livrare dotate cu instalatie de congelare;

o} 1 autovehicul de 5 tone pentru livrare dotate cu instalatie de refrigerare;

o} 4 autovehicule de 3,5 tone cu instalatie de congelare;

0 1 autovehicul de 3,5 tone cu instalatie de refrigerare. Amplasamentul propus pentru

realizarea acestei investitii se afla in Jud. Arad localitatea IRATOSU localizat in zona de EST
a localitati VARIASUL — MARE | intersectia drumului comunal cu DJ 709C . teren aflat in
intravilanul localitatii conform P.U.Z. - cu functiune de productie si servicii.

- Suprafata totala a terenului este de 25500 mp, conform CF 301513-Iratosu,

Proiectul propune realizarea urmatoarelor obiective care presupun lucrari de constructii:

Obiect 1 — Construire si utilare corp de productie

Obiect 2 — Investitii in cresterea capacitatii de productie a materiilor prime
Obiect 4 — Construire si utilare statie de epurare

Obiect 5 — Alimentarea cu energie electrica

Obiect 6 — Alimentarea cu ap4 si canalizare

Obiect 7 — Circulatii in incinta si amenajari exterioare

Obiect 9 — Ansamblu de incinerare deseuri animale

1. CARACTERISTICILE CONSTRUCTIEI PROPUSE:
Obiectivul 1: HALA CAPACITATE PROCESARE

* Functiunea  hala PROCESARE

* Dimensiunile maxime la teren :49,00m x 25,22 m

* Suprafata teren . 25500mp conform C.F.
* Regim de inaltime . Parter

" H-MAX. CORNISA ( STREASINA) = 3,70m

* H- MAX. COAMA = 8,30m

* Suprafata construita propusa =1039,81 mp;

» Suprafata desfasurata propusa =1039,81 mp;

* Suprafata utila totala =1026,39 mp;

Obiectivul 2: EXTINDERE PADOC

* Functiunea : SPATIU RECEPTIE ANIMALE
* Dimensiunile maxime la teren 0 24,65m x 19,15m

* Suprafata teren : 25500mp conform C.F.
* Regim de inaltime . Parter

* H-MAX. CORNISA ( STREASINA) = 7,75m

* H- MAX. COAMA = 8,30m

» Suprafata construita propusa = 471,58 mp;

» Suprafata desfasurata propusa =471,58 mp

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mures, FN, Loc. Arad,
E-mail: office@apmar.anpm.ro, Tel.0257-280996, 0257-280331, Fax 0257-284767
3




=  Suprafata utila totala = 470,02 mp;

Obiectivul 3: CLADIRE NEUTRALIZARE DESU - TIP INCINERATOR

Functiunea - NEUTRALIZARE DESEU
= Dimensiunile maxime la teren :10,05m x 10,00m
» Suprafata teren : 25500mp conform C.F.
* Regim de inaltime . Parter
» H- MAX. CORNISA ( STREASINA) = 7,756m
= H- MAX. COAMA = 6,06m
»  Suprafata construita propusa = 100,50 mp;
» Suprafata desfasurata propusa = 100,50 mp;
= Suprafata utila totala = 470,02 mp;
SUPRAFATA TOTALA CONSTRUCTII -1611,89mp

SUPRAFATA TOTALA PLATFORME SI BATAL -1645,50 mp

* POTexistenT = 00,00%(% POT proprus = 6,32%
= CUT EXISTENT = 00,00 CuT PROPUS = 00,06

Obiect—- STATIE EPURARE - ape uzate

Cladirea principala care face obiectul aceste investiti este o cladire de productie de tip bazine
de colectare si epurare ape uzate rezultate din procesul tehnologic de abatorizate. Statia de
epurare este formata din 5 bazine de beton cu inaltime interioara utila de 5m si o platforma
betonata pentru amplasate utilaje folosite la procesul de epurare.

1.1. CARACTERISTICILE CONSTRUCTIEI PROPUSE

Statie Epurare

O Functiunea . epurare ape uzate

[l Dimensiunile maxime ale cladirii :51,10x 15,61 m

0 Suprafata teren : 25500 mp conform CF
[ Regim de inaltime - PARTER |

0 H- MAX. CORNISA ( STREASINA) = 3,30m

a H- MAX. COAMA = 3,30m

0 Suprafata construita = 797,67 mp;

a Suprafata desfasurata = 930,98 mp;

0 Suprafata utila totala = 745,36 mp;

O POTEXISTENT = 00,00% POT PROPUS = 3,12%(teren
25500mp)

0 CUT EXISTENT  =00,00 CUT PROPUS =0,03
0 Volumul constructie = 51321.29mc

- Alimentarea cu apa

Alimentarea cu apa a gospodariei de apa se va realiza din reteaua proprie (puturi forate, in
incinta unitarii), cu pompa submersibila si o conducta PEHD, pozata sub limita maxima de inghet.
Din aceasta conducta se va face o legatura, prin ocolirea pompelor de incendiu care sa fie folosita
pentru alimentarea cu apa a retelei de hidranti pe timpul cand rezervorul din beton este scos din
functiune (pentru a fi spalat sau reparat).

Gospodaria de apa este formata dintr-un rezervor din beton semiingropat ce contine rezerva
de incendiu si rezerva de apa tehnologica si 0 camera a pompelor.

In camera pompelor se vor amplasa: un grup de pompare pentru hidrantii exteriori, un grup de
pompare pentru alimentarea cu apa, un recipient de hidrofor cu membrana interschimbabila si o
pompa pentru golirea apelor accidental aparute.

Se vor realiza 2 retele exterioare de apa:

- pentru alimentarea cu apa a corpurilor de cladiri din incinta unitarii
- pentru combaterea incendiilor (reteaua de hidranti exteriori)

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mures, FN, Loc. Arad,
E-mail: office@apmar.anpm.ro, Tel.0257-280996, 0257-280331, Fax 0257-284767
4




- Canalizare/epurare:

apele uzate tehnologice vor fi preepurate prin separator de grasimi, inainte de
evacuarea in statia de epurare;

apele uzate tehnologice si igienico sanitare vor fi epurate intr-o statie de epurare
mecanica si biologica cu un debit de pana la 150 mc/zi, cu bazin de retentie de cca
1000 mc (care sa asigure functionarea continud a statiei in perioade de intrerupere
temporara a activitatii), apele epurate vor fi evacuate in canal ANIF (canalul Putri -
HCn 152 - conform acordului tehnic ANIF),

Luand in considerare pe de o parte calitatea apelor uzate brute si pe de alta parte
calitatea necesara a efluentului, au rezultat eficiente de epurare ridicate fapt pentru
care este necesar a se prevedea o schema tehnologica complexa cu epurare avansata
care sa cuprinda :

treapta de epurare mecanica cu reducerea cantitatii de materii in suspensie, grasimi si
material grosier.

treapta de epurare mecanochimica cu eliminarea grasimilor, a materiei in suspensie si
reducerea incarcarii organice particulate. In acest sens pentru treapta mecanochimica
s-a prevazut o tehnologie cu aeroflotatie in model DAF (dissolved air flotation).

treapta de epurare biologica cu indepartarea substantei organice dizolvate, nitrificare si
denitrificare, indepartarea fosforului. In acest sens pentru treapta biologica s-a
prevazut o tehnologie cu epurare avansata cu namol activ in model SBR (sequential
batch reactor).

Descrierea fluxului tehnologic pe obiecte :
Circuitul apei :

Gratare rare si gratare dese :

Pentru retinerea materiilor grosiere si a corpurilor plutitoare de mari dimensiuni, se va
monta un echipament de tip transportor elicoidal cu curatare mecanica. Retinerile se
vor incarca in mijloace de transport si vor fi trimise in depozitul de deseuri a localitatii
sau catre firme abilitate pentru neutralizarea lor.

Functionarea transportorului elicoidal este automatizata, existand pe amplasament un
tablou electric pentru comandarea manuala a acestuia in cazul in care intervine o
defectiune pe linia de automatizare. Snekul este montat sub un unghi fata de planul
perpendicular pe radierul bazinului. Dat fiind specificul functional al acestuia , el retine
materiile plutitoare si solidele cu dimensiuni mai mari de 2 cm.

Decantor primar / bazin omogenizare : este o constructie subterana din beton armat
monolit, cu forma rectangulara in plan, care are ca si functiune tehnologica decantarea
primara a solidelor in suspensie, preluarea si omogenizarea variatiilor de debit si
incarcare organica.

Bazinul de omogenizare are:Volum util 160 m?, timp de retentie al apei 10.67 h

Pe radierul bazinului vor fi montate agregatele de pompare atat pentru apa uzata cat si
pentru namolul primar.

Decantorul primar este prevazut cu un senzor de nivel. Atat pompele cat si senzorul de
nivel sunt conectate la tabloul de automatizare si control. Functionarea
electropompelor se face automatizat corelat cu necesitstile fluxului tehnologic

Unitate de aeroflotatie : Din bazinul de egalizare/omogenizare apa este pompata cu
debit constant catre bazinul de floculare. Bazinul de floculare este dotat cu agitator
mecanic. Debitul de apa uzata care intra in bazinul de floculare este inregistrat de un
debitmetru electromagnetic cuplat la tabloul de automatizare. In functie de valorile
indicate de acest debitmetru se realizeaza dozajul de substante chimice, se opreste
sau se porneste toata instalatia. In modul automat, instalatia porneste (dupa un timp
prestabilit) daca debitul de apa este mai mare decat valoarea presetata si se opreste
(dupa un timp

prestabilit) daca debitul de apa este mai mic decat valoarea presetata.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mures, FN, Loc. Arad,
E-mail: office@apmar.anpm.ro, Tel.0257-280996, 0257-280331, Fax 0257-284767
5




Pentru a obtine o precipitare a materiilor in suspensie / grasimior, o cantitate de clorura
ferica 40% va fi dozata din bazinul de stocare a clorurii cu ajutorul unei pompe
dozatoare in conducta de legatura spre bazinul de floculare. Dozarea clorurii ferice va
fi facuta in functie debitul de apa uzata.

Pentru a stabiliza suspensia precipitata, inainte de procesul de concentrare va fi dozat
un floculant. Modalitatea de dozare este identica cu cea a clorurii ferice. Dozarea
floculantului este controlata proportional in functie de debit.

Amestecul de apa uzata cu floculant si coagulant este directionat catre concentrator. In
interiorul acestuia amestecul de apa uzata va intra in contact cu un amestec de apa si
bule de oxigen de dimensiuni foarte mici. Acestea din urma vor ajuta la flotarea
precipitatului . Apa de flotatie este produsa in mod continuu.

Din bazinul de apa curata dotat cu regulator de nivel, apa este pompata cu ajutorul
unei pompe de inalta presiune prin intermediul unui ejector in vasul de presiune. In
interiorul ejectorului, aerul comprimat furnizat de catre un compresor este amestecat
cu apa provenita de la pompa de inalta presiune. Vasul de presiune este dotat cu
regulatoare de nivel si regulatoare de presiune. Presiunea de lucru este de aprox. 6
bar. Indepartarea precipitatului format la suprafata concentratorului de va face cu
ajutorul unei lame racloare. Functionarea acesteia este automata, timpii de functionare
putand fi setati din panoul de comanda si automatizare. La iesirea din concentrator se
va realiza corectia de PH cu soda caustica. Nivelul PH-ului va fi citit in permanenta de
un senzor. In functie de valorile indicate de acest senzor, o pompa dozator va doza
cantitatea optima de soda caustica pentru a mentine valoarea PH-ului in intervalul 6.5
-7.5.

Bazin de uniformizare:

Este o este o constructie subterana din beton armat monolit, rectangulara in plan, care
are ca si functiune tehnologica, preluarea si omogenizarea variatilor de incarcare
organica si stocarea apei pe perioada dintre doua cicluri de epurare succesive.

Pe radierul bazinului vor fi montate agregatele de pompare a apei catre treapta
biologica.

Reactoare biologice (bazine de aerare ) : 2 buc.

Sunt constructii subterane din beton armat monolit, cu forma circulara in plan, care au
ca si

functiune tehnologica epurarea biologica avansata a apelor uzate mai precis reducerea
incarcarii organice, eliminarea compusilor azotului si ai fosforului.

- Eliminarea deseurilor:

In cadrul proiectului va fi amplasat un incinerator cuptor rotativ cu camera primara

orizontala destinata distrugerii termice a mai multor materiale reziduale, in principal de origine
organica, care va respecta prevederile Regulamentului CEE nr. 1069/2009
Incineratoarul va avea urmatoarele componente principale:

- camera de combustie primara

- usa de incarcare

- arzator primar

- suporturi rolling

- iIngerarea motorului de conducere
- camera de postcombustie

- arzator secundar

- ventilatorul secundar de aer

- termocouple secundare si sonda de oxigen
- sistem de evacuare

- panelul de control

- termocouple primara

- usa de inspectie pcc

Combustibilul utilizat de catre incinerator va fi GPL.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mures, FN, Loc. Arad,
E-mail: office@apmar.anpm.ro, Tel.0257-280996, 0257-280331, Fax 0257-284767
6




Capacitatea maxima de incinerare va fi de 1600 kg/ciclu de ardere. Ciclul de ardere este
de 8 ore.

Sistemul de filtrare al gazelor arse este un sistem foarte simplu, de obicei montat deasupra
camerei de postcombustie, pentru a indeparta particulele grosiere extrase din camera
primara prin procesul de ardere efectuat in cuptoarele incineratoare utilizate pentru carcasele
de animale, abatoare si, in general, cand deseurile nu contin clor sau alti poluanti corozivi.
Principiul sau de functionare se bazeaza pe injectia mai multor fluxuri de apa in directia
fumului.

Particulele sunt ferite mecanic de apa si se vor intoarce, odatd cu acesta, in rezervor,
asigurand astfel ca gazele evacuate din cos respecta reglementarile de mediu in vigoare.
Periodic, in functie de tipul de operatie, noroiul rezultat in urma procesului trebuie indepartat
din rezervor si apa trebuie refnnoitd complet.

c) Cumularea cu alte proiecte: pe acelasi amplasament (la vest) se invecineazd cu
investitia in curs de realizare “Spatiu procesare si servicii (sacrificare si procesare animale)" -
titular Porkprod SRL (a carui flux tehnologic il completeaza) reglementat prin Acordul de
mediu nr. 3 din 20.11.2017; iar la nord cu investitia in curs de realizare ,Construire spatiu
depozitare si procesare cereale (FNC)” titular EXCELENT FEED 2015 S.R.L reglementat prin
Acordul de mediu nr. 4 din 20.11.2017.

d) Utilizarea resurselor naturale:

e alimentarea cu apa din foraje;

e in perioada de construire se vor folosi in cantitati limitate: apa, agregate minerale,
energie, combustibili.

e) Productia de deseuri:

e deseuri inerte ce vor rezulta in urma realizarii lucrarilor de constructii, deseurile
reciclabile (metal, plastic, ambalajele materialelor de constructie etc) sau deseuri
menajere, vor fi valorificate respectiv eliminate prin societati autorizate;

e pe perioada de functionare:

- materiile prime (subproduse de origine animala nedestinate consumului uman) vor fi
eliminate prin incinerare,

- deseurile menajere rezultate vor fi colectate in pubele si preluate de catre operatorul
de salubritate,

- ambalajele vor fi colectate in pubele sau containere pe categorii si eliminate prin
societati autorizate;

f) Emisiile poluante, inclusiv zgomotul si alte surse de disconfort:

e pe perioada lucrarilor de construire se vor produce emisii de pulberi de scurtd durat
de la manevrarea materialelor de constructii, eventuale scurgeri de produs petrolier
sau depozitare necorespunzatoare de deseuri de la organizarea de santier;

e in perioada de functionare:

- se vor produce emisii in aer de la incinerarea deseurilor de origine animald si de la
arderea peletilor in centrala termica,

- gazele de ardere de la incinerator vor fi purificate prin hidrociclon, apoi evacuate prin
cos de fum;

- gazele de ardere de la centrala termica vor fiind eliminate prin cos de fum in vederea
dispersiei acestora,

- apele uzate vor fi epurate n statia de epurare proprie,

e impactul va fi local si nu va afecta obiective si zone limitrofe:
g9) Riscul de accident: pe perioada lucrarilor de construire se pot produce acccidente, ca urmare

se impun a fi respectate prevederile legislative si normele de protectia muncii specifice;
2. Localizarea proiectului:
2.1 utilizarea existenta a terenului:

- teren intravilan ca urmare a PUZ aprobat, conform Certificatului de Urbanism nr. 21
din 05.09.2017 emis de Primaria comunei Iratosu;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mures, FN, Loc. Arad,
E-mail: office@apmar.anpm.ro, Tel.0257-280996, 0257-280331, Fax 0257-284767
7




2.2 relativa abundenta a resurselor naturale din zona, calitatea si capacitatea regenerativa a